

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാലാം സമ്മേളനം**

2025 സെപ്റ്റംബർ 19, വെള്ളി

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) പ്ലാസ്റ്റിക് ഗ്ലാസ്സുകൾ നിരോധിച്ചതിനെത്തുടർന്ന് ഉപയോഗത്തിൽ വന്നിട്ടുള്ള പേപ്പർ ഗ്ലാസ്സുകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്ന ആരോഗ്യ-പാരിസ്ഥിതിക പ്രശ്നങ്ങളും അവ നിരോധിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയും സംബന്ധിച്ച് ശ്രീ. മാത്യു ടി. തോമസ് തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ്-പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) സംസ്ഥാനത്തെ വിവിധ ക്ഷേമനിധി ബോർഡുകളിൽ മുടങ്ങിക്കിടക്കുന്നതായി പറയപ്പെടുന്ന പെൻഷൻ അടക്കമുള്ള ആനുകൂല്യങ്ങൾ അടിയന്തരമായി വിതരണം ചെയ്യേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. തിരുവഞ്ചൂർ രാധാകൃഷ്ണൻ പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (1) വനം-വന്യജീവി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി X - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
 - (i) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.
 - (ii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.
 - (iii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ കേരള വന (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.
 - (iv) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ വന്യജീവി സംരക്ഷണം (കേരള ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.
- (2) യുവജനക്ഷേമവും യുവജനകാര്യവും സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. കെ. വി. സുമേഷ് കമ്മിറ്റിയുടെ ആറ്, ഏഴ് റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

4. അനുഭോഗികാംഗങ്ങളുടെ കാര്യം:

(രാവിലെ 10.30 മണി മുതൽ ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 12.30 മണി വരെ)

- (1) അനുഭോഗിക ബില്ലുകളും പ്രമേയങ്ങളും സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിന്റെ പരിഗണന.
- (2) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപങ്ങൾ :
 - (i) 2022 - ലെ കേരള പുസ്തക പ്രസാധക-വിതരണവും സംരക്ഷണവും നിയന്ത്രണവും ബിൽ.
(ശ്രീ. എം. വിജിൻ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
 - (ii) 2025 - ലെ തെരുവോര പുനരധിവാസ ബിൽ.
(ശ്രീ. ഇ. ടി. ടൈസൺ മാസ്റ്റർ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
 - (iii) 2021 - ലെ കേരള പാരലൽ കോളേജ് അധ്യാപക ക്ഷേമനിധി ബോർഡ് രൂപീകരണ ബിൽ.
(ശ്രീ. സി. ആർ. മഹേഷ് നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
 - (iv) 2024 - ലെ കേരള സ്ത്രീസൗഹൃദ തൊഴിലിടവൽക്കരണം ബിൽ.
(ഡോ. എൻ. ജയരാജ് നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
 - (v) 2025 - ലെ കേരള കസ്റ്റഡി വാഹനങ്ങളുടെ സംരക്ഷണവും ഉപയോഗവും പരിപാലനവും ഉറപ്പാക്കൽ ബിൽ.
(ശ്രീ. നജീബ് കാന്തപുരം നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
- (3) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണാനുമതിക്കുള്ള ഉപക്ഷേപങ്ങളുടെ തുടർച്ച :
 - (i) 2021 - ലെ കേരള സ്കൂൾ പാചകത്തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബോർഡ് രൂപീകരണ ബിൽ.
(ശ്രീ. പി. ഉബൈദുള്ള നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
 - (ii) 2021 - ലെ കേരള-ആരാധനാലയങ്ങളോട് അനുബന്ധിച്ചുള്ള രാഷ്ട്രീയ-സംഘടനാ പ്രവർത്തനം നിയന്ത്രിക്കൽ ബിൽ.
(ശ്രീ. ടി. ഐ. മധുസൂദനൻ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)
 - (iii) 2021 - ലെ കേരള സംസ്ഥാന പാഴ് വസ്തു ശേഖരണ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി ബിൽ.
(ശ്രീമതി സി. കെ. ആശ നോട്ടീസ് നൽകിയത്)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,

2025 സെപ്റ്റംബർ 18.

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

Friday, September 19, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. Mathew T. Thomas to call the attention of the Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs to the health and environmental problems caused by paper glasses which came into use consequent to ban of plastic glasses and the necessity to ban them.
- (2) Shri. Thiruvanchoor Radhakrishnan to call the attention of the Minister for General Education and Labour to the necessity to the urgent disbursal of the financial benefits including pension reported to be pending with various welfare fund boards in the State.

III. Presentation of Reports:

- (1) Shri. A. K. Saseendran, Minister for Forest and Wildlife and Chairperson, Subject Committee - X to present the following:
 - (i) The Periodical Report of the Committee from 1st April 2024 to 31st March 2025.
 - (ii) The Report of the Committee on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny on demands for grants for the financial year 2024-2025.
 - (iii) The Report of the Committee on the Kerala Forest (Amendment) Bill, 2025.
 - (iv) The Report of the Committee on the Wild Life Protection (Kerala Amendment) Bill, 2025.
- (2) Shri. K. V. Sumesh, Chairperson, Committee on Welfare of Youth and Youth Affairs to present the Sixth and Seventh Reports of the Committee.

IV. Private Members' Business:

(10.30 a.m to 12.30 p.m)

- (1) Consideration of the Eighteenth Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions.
- (2) Motion for leave to introduce the following Bills:
 - (i) The Kerala Protection and Regulation of Book Publishers and Distributors Bill, 2022.
(Given notice of by Shri. M. Vijin)
 - (ii) The Street Dwellers Rehabilitation Bill, 2025.
(Given notice of by Shri. E. T. Taison Master)
 - (iii) The Kerala Constitution of Parallel College Teachers' Welfare Fund Board Bill, 2021.
(Given notice of by Shri. C. R. Mahesh)
 - (iv) The Kerala Woman-Friendly Workplace Creation Bill, 2024.
(Given notice of by DR. N. Jayaraj)
 - (v) The Kerala Custody Vehicles Protection, Usage and Maintenance Bill, 2025.
(Given notice of by Shri. Najeeb Kanthapuram)
- (3) Motion for leave to introduce the following Bills:

(Continuation of discussion.)

 - (i) The Kerala Constitution of School Catering Employees Welfare Fund Board Bill, 2021.
(Given notice of by Shri. P. Ubaidulla)
 - (ii) The Kerala Regulation of Political Organisational Activities Associated with Places of Worship Bill, 2021.
(Given notice of by Shri. T. I. Madhusoodanan)
 - (iii) The Kerala State Scrap Workers' Welfare Fund Bill, 2021.
(Given notice of by Smt. C. K. Asha)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
September 18, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.